z., przeto teraz podajemy całą ustawę nie będziemy, lecz tylko wykażemy zmiany i różnice między projektem wówczas ogłoszonym a ustawą teraz urzędowo obowiązującą, co uczynimy, zamierzając wprzód ustawa o wychowaniu publicznym. Działaj podamy zaś ukaz zatwierdzający ustawę o oczyszczeniu ogłoszonym wraz z nią d. 18 czerw. Brzmi on:

„My Aleksander II i t. d. biorąc na uwagę najwyższy ukaz z dnia 26 maja (7 czerwca 1846 r.) przez który zapowiedziane zostało ostateczne urządzenie stosunków rolniczych w Królestwie Polskim, oraz art. 6 i 7 naszego ukazu z d. 4 (16) maja 1861 r., podług których, w razie niedojścia do skutku dobrowolnych układów pomiędzy osadnikami a właścicielami dóbr, względem wieczyściego oczyszczenia, lub innych do niego odnoszących się czynności, urządzenie wszystkich tych stosunków, lub niektórych z nich, następuje może z urzędu, czy to na żądanie właściciela dóbr, czy też na żądanie osadników.“

na niektóre prawidła co do umów dobrowolnie zawieranych.

„Z uwagi na to, że po ustanowieniu czynszów od osadników, potrzeba przepisać sposób ich egzekucyi łatwej i niekosztownej, a to na drodze sądowej, jaką już ukaz nasz z d. 4 (16) maja 1861 r. co do egzekucyi okupu prawnego przepisał, — na przedstawienie Namiestnika naszego i po wysłuchaniu Rady Stanu Królestwa Polskiego, i postanowiliśmy i postanawiamy:

„Art. 1. Ułożono na powyższych zasadach przez Komisję Rządową Sprawiedliwości i rozpoznane w Radzie Administracyej Królestwa Polskiego prawo o oczyszczeniu z urzędu, zatwierdzamy.

„Art. 2. Rada Administracyja upoważniona jest do rozwinięcia niniejszego prawa i do rozstrzygnięcia wyników mogących przy stosowaniu onego wątpliwości, a to na przedstawienie Komisji Rządowej Sprawiedliwości.

„Art. 3. Wykonanie niniejszego prawa, które w Dzienniku Praw zamieszczonym być ma, w Radzie Administracyej i Komisjom rządowym, w czym do której należy, poruczamy.

„Dan w carskim Siele dnia 24 maja (5 czerwca 1862 r. (podpisano) Aleksander, przez Cesarza i Króla; Minister Sekretarz Stanu, J. Tymowski.“

— Wpamiętaliśmy w ostatnim numerze, iż margr. Wielopolski objął już władzę Naczelnika rządu cywilnego i w takim charakterze instalował na posadkę nowo-mianowanego Dyrektora Wyznań i Oświecenia, p.